PROCESSO SELETIVO
  ASSISTENTE SOCIAL

SÃO PAULO – SÃO MATEUS
EDITAL Nº 23/2023

ERRATA DO CRONOGRAMA E DO
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

            A Fundação do ABC no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, torna
pública a realização do PROCESSO SELETIVO sob regime da Consolidação das Leis Trabalhistas − CLT, para
provimento das vagas e formação de Cadastro Reserva do quadro de funcionários que prestarão serviços
na função de ASSISTENTE SOCIAL.

13. ERRATA DO CRONOGRAMA

                                                       EVENTO    PERÍODO/ DATA

NOVA DATA para realização da Prova Objetiva
(o link será enviado no e-mail informado no ato da inscrição)

02/08/2023
às 15h00

Publicação no site www.fuabc.org.br das notas das provas objetivas 03/08/2023

Data de recurso referente às notas das provas objetivas 04/08/2023

Publicação no site www.fuabc.org.br dos resultados finais da prova objetiva 07/08/2023

Convocação para Entrevista/ Dinâmica    07/08/2023 até
às 17h00

Período de realização das Entrevistas/ Dinâmicas 08 a 11/08/2023

Publicação dos resultados finais e homologação referente ao primeiro grupo dos
candidatos entrevistados

  Até 15/08/2023

* Datas prováveis de realização. Qualquer alteração no cronograma será divulgada por meio de comunicado oficial no endereço
eletrônico www.fuabc.org.br .

         ERRATA  DO ANEXO II

CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO

     ASSISTENTE SOCIAL

1. Princípios de diretrizes do Sistema Único de Saúde;

2. Legislação básica do SUS: Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

3. Lei Orgânica da Saúde;

4. Lei nº 8.080/90 e Lei 8.142/90;

5. Portaria GM/MS nº 4.279/10 – Estabelece diretrizes para organização das Redes de Atenção

à Saúde no âmbito do SUS;

6. Portaria GM/MS 2.436/17 - Nova Política Nacional de Atenção Básica (PNAB);

7. Portaria de Consolidação Nº 2, de 28/09/2017 - Consolidação das normas sobre as políticas

nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

8. Política Nacional de Promoção à Saúde (PNPS);

http://www.fuabc.org.brdas/
http://www.fuabc.org.brdos/
http://www.fuabc.org.br/

9. Política Nacional de Vigilância em Saúde (PNVS);

10. Centro de Atenção Psicossocial – CAPS - Legislação

11. Documento Norteador da Equipe Multiprofissional da Atenção Básica – EMAB (2022);

12. Decreto 3.298/99

13. Determinantes sociais de saúde;

14. Participação popular e controle social no SUS;

15. Acolhimento à Demanda Espontânea (Caderno 28 MS);

16. Saúde da Criança: Crescimento e Desenvolvimento (Caderno 33 MS);

17. 16. Atenção Básica sobre o Envelhecimento e Saúde da Pessoa Idosa a Política Nacional de

Saúde da Pessoa Idosa (PNSPI);

18. Política Nacional da Saúde Mental Lei n. 10.216, de 6 de abril de 2001;

19. LOAS;

20. Parâmetros para atuação do Serviço Social na Política de Saúde, (CFESS);

21. Estatuto da Criança e do Adolescente;

22. Estatuto do Idoso;

23. Lei Maria da Penha;

24. Cuidado em Rede;

25. Saúde da Mulher;

26. Saúde do Idoso;

27. Saúde do Homem;

28. Atenção ao usuário de álcool e outras drogas;

29. Atenção a pessoa em situação de rua;

30. Cuidado à Gestante;

SÃO PAULO, 26 DE JULHO DE 2023.